
Základní škola a Mateřská škola Ústí nad Labem, Jitřní 277, příspěvková 
organizace 

 

 
Časopis MŠ 
Duben 2022 

Vydává:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mateřská škola Ústí nad Labem – Brná 
Sebuzínská 42 

Tel: 475 541 175 
Mobil: 720 619 239 

http://www.zsamsbrna.cz/ 
e-mail: msbrna@zsamsbrna.cz 

http://www.zsamsbrna.cz/
mailto:msbrna@zsamsbrna.cz


Co se dělo v březnu ☺? 

 
Téma: Masopust 

  



 

  



 

  

Tradice masopustu 

V únoru je doba Masopustu, což je třídenní lidový 
svátek, při kterém se lidé převlékají do masek, užívají si 
jídla, pití, tancování, zpěvu a legrace, aby se připravili 
na půst trvající (40dní) až do Velikonoc. Přípravou na 
hlavní masopustní dny byl tučný čtvrtek. Tento den se 
mělo sníst co nejvíce jídla, aby měl člověk hodně síly po 
celý rok. Jedlo se hlavně maso ze zabijaček - jitrnice, 
jelita, tlačenka, ovar, ale také pečená husa s knedlíkem 
a se zelím. Tradiční sladká jídla byly smažené koblihy a 
šišky. Pekly se koláče, buchty, věnce a vrkoče.  

Hlavní zábava začínala v neděli. Po bohatém obědě se 
všichni chystali na taneční zábavu, která se často 
protáhla až do rána.  

Vyvrcholením masopustu bylo úterý, kdy se pořádaly 
průvody maškar a hrály různé veselé divadelní hry. 
Maškary chodily od domu k domu, zpívaly, hrály scénky 
a tropily si šprýmy z obyvatel vesnice. Přesto byly 
pohoštěny jídlem i pitím nebo penězi, které pak utratily v 
hospodě. Nejčastěji se lidé převlékali za medvěda 
vedeného medvědářem, za kobylu-klibnu, za Žida, za 
bábu s nůší, za kominíka, za turecké vojáky nebo za 
nevěstu a ženicha. Ke konci zábavy se pochovala basa, 
protože se na ni dlouhou dobu, celých čtyřicet dní 
nebude hrát. V hospodě se tancovalo a veselilo 
tentokrát jen do půlnoci. Ve dvanáct hodin odtroubil 
ponocný půlnoc a všichni se rozešli domů. Existovala 
pověra, že kdo by se veselil i po půlnoci, tedy na 
popeleční středu, pro toho by si přišel ďábel převlečený 
za cizince v zeleném kabáte a odvedl ho do pekla. 
Tímto začala popeleční středa a půst. 

 



Téma: Jak se rodí jaro 

   



 

       



Jak krtek a skřivánek přivolali jaro 
 
Zima letos neměla konce, a krtek byl proto stále schovaný ve svých chodbičkách v 
podzemí. „Půjdu se dnes podívat ven, třeba už konečně vyrostla na louce tráva“ říkal 
si krtek. Když ale vystrčil čumáček ze svého úkrytu, viděl, že všude leží ještě mnoho 
sněhu. „Ach jo, ta zima snad letos vůbec neskončí!“ říkal si smutně a bylo mu do 
pláče. Už se mu stýskalo po ježkovi, který stále spal zimním spánkem. Šel kolem 
zajíc, a když uviděl smutného krtka, zeptal se ho: „Co se ti stalo krtku, vidím, že jsi 
celý ustaraný.“ „Ále, jak nemám být smutný a ustaraný, vždyť to vidíš sám, všude je 
plno sněhu, zima snad nikdy neskončí a já už bych chtěl, aby přišlo jaro. Stýská se 
mi po ježkovi, po motýlcích, po broučcích, po mravenečcích. A sám víš, že dokud 
bude zima, budou všichni spát zimním spánkem a nikdo je nevzbudí“ smutnil dál 
krtek. „Víš co, krtku, já znám jedno zaříkadlo proti zimě, zkusím ho říct, třeba zimu 
zaženeme.“ A zajíc začal mávat kolem sebe tlapkami a odříkával říkanku:  
 
Zimo, zimo, táhni pryč, 
Nebo na tě vezmu bič!  
Až se vrátím nazpátek, 
Svléknu zimní kabátek. 
 
 Jenže ať zajíc mával tlapkami, jak chtěl, ať opakoval zaříkávadlo kolem dokola, nic 
se nedělo. Všude ležel stále ten studený, bílý sníh. „Achich ouvej, ta zima snad nikdy 
neodejde.!“ Bědoval nešťastný krtek. Letěl kolem skřivánek. Vrátil se zrovna z 
teplých krajů a hledal strom, na kterém by si po té dlouhé cestě odpočinul. „Proč 
pláčeš, krtku?“ ptal se skřivánek, když uslyšel krtkovo bědování. „Jak nemám plakat, 
když kolem mne je stále ta ošklivá zima. Zajíc se ji pokoušel zahnat zaříkávadlem, 
ale nepovedlo se mu to.“ „Ale vy dva mudrlanti, copak zima se odhání zaříkávadlem? 
Zimu zažene jen sluníčko, které začne víc hřát. Zima se teplého sluníčka bojí a hned 
před ním uteče. Víte co, já doletím ke sluníčku a poprosím ho, aby už začalo hřát a 
udělalo na zemi zase teplo. Počkejte tu, řekl skřivánek a odletěl vzhůru za sluníčkem. 
Jak přiletěl ke sluníčku, zazpíval mu tuto písničku: 
 
Hřej, sluníčko, hřej,  
Mraky roztrhej! 
Usměj se konečně  
Teple a slunečně!  
Hřej, sluníčko, hřej!  
 
Jak to sluníčko uslyšelo, otevřelo oči a podívalo se dolů na zem. „Jémine, já jsem 
zaspalo a dole na zemi je ještě zima. Musím to všechno napravit!“ A poslalo na zem 
ty nejteplejší paprsky, které mělo po ruce. Sníh začal rychle tát a pod ním se objevily 
první jarní kytičky – sněženky, bledulky a za nimi rašila první světle zelená travička. 
Probudilo se i jaro. „Hurá, je jaro!“ volali dole na zemi krtek se zajícem.“ A pak se 
vzali za tlapky a šli společně vzbudit ježka.  
 
 
 
 
 



Otázky a úkoly k textu – zjistíte, zda byly děti pozorné a soustředily se na děj 
pohádky: 
 1. Kam se schovává krtek v zimě? 
 2. Měl krtek radost, že je venku ještě zima? 
 3. Ukažte, jak byl asi krtek smutný – mimika obličeje. 
 4. Jste také smutní, když je venku zima? Máte raději teplo, nebo zimu? Uveďte 
příklad – co je teplé, co je studené.  
5. Kdo uviděl, že je krtek smutný?  
6. Jak chtěl zajíc pomoci krtkovi? Také rádi pomáháte? Komu a co jste v poslední 
době pomohli?  
7. Řekněte si znovu říkanku, kterou říkal zajíc – Zimo, zimo ……. - naučte se jí 
nazpaměť a vytleskávejte při tom rytmus říkanky nejprve rukama, potom nohama.  
8. Jak se jmenoval ptáček, který hledal místo k odpočinku? Odkud přiletěl?  
9. Byl skřivánek – hodný, nebo zlý? Podle čeho poznáte, že je někdo hodný – zlý? 
Už jste někdy někoho hodného – zlého potkali? Chtěli byste být také jako skřivánek?  
10. Co se stalo, když skřivánek zazpíval sluníčku?  
11. Jaké kytičky se probudily? Znáš ještě nějaké jarní kytičky?  
12. Kam se vydal krtek se zajícem, když přišlo jaro?  
 

  



Téma: Vítáme jaro 

Vynášíme Moranu 
Vynášení Morany je zvyk, který se zachoval z pohanských dob až 

dodnes. První zmínka pochází z roku 1366.  

Hlavním smyslem je zahnání zimy (smrti, nemoci a bídy) a 

přivítání jara (nového života). 

Morana byla vyrobena ze suchých větví, roští, suché trávy a staré 

slámy. Přírodní materiály byly obaleny starými červeno – bílými 

šaty a na krk se Moraně připevnil náhrdelník z bílých 

vyfouknutých vajíček.  

Nastrojenou Moranu dříve mladé dívky nastrčily na tyč a za zpěvu 

písní byla vynesena za vesnici, kde byla zapálena a vhozena do 

vody. Voda a oheň měly pro lidi velkou moc, věřili, že odnesou 

z vesnice zimu, smrt, nemoci a bídu. 
  



 

  



 

  



 

  



Téma: Zvířátka a jejich mláďata 

  



 

  



 

  



Školáčkem na zkoušku ☺ 

 

Křížem, krážem, klikyhákem. 

Křížem, krážem, klikyhákem, 

ve školce jsem předškolákem. 

Za chvíli jí podám ručku 

a zamávám na rozlučku. 

Čeká mně už první třída, 

velká škola, bílá křída. 

Po létě prý přijde den, 

kdy se stanu školákem. 

     



Jarní krášlení naší zahrádky ☺ 

  



Návštěva knihovničky ☺ 

    



Informace pro rodiče 
 
 

PLATBA STRAVNÉHO OD 1. 1. 2022 

  

Stravné je vybíráno vždy předem na následující měsíc. 

  

Termín úhrady: 

do posledního dne v měsíci 

zůstatek na Vašem účtu https://www.strava.cz/ nesmí být záporný 

  

Forma úhrady: 

1. převodem na účet (upřednostňujeme) 

č. účtu 78-4519290217/0100 

do zprávy pro příjemce uvádějte jméno dítěte a třídu 

  
2) hotově na pokladně (po předchozí domluvě) v pracovní dny 7,30 - 13,30  
 
3) formou inkasa (částka se strhává na konci měsíce)  
 
 
Výše úhrady:  
 
1) zálohově – každý měsíc ve stejné výši: 690 Kč pro ZŠ a 920 Kč pro MŠ 

  

2) přesnou částku za odebranou stravu naleznete na účtu Vašeho dítěte 
https://www.strava.cz/  
 

 

https://www.strava.cz/


  



Zápis pro děti s nástupem do MŠ od 1. 9. 2022 probíhá v tomto školním roce od 
1. 4. 2022 do 12. 5. 2022 

Podání žádosti o přijetí 

Podepsané žádosti o přijetí k zápisu do mateřské školy vyplněné v elektronickém 
systému https://zapisms.usti-nad-labem.cz/ je možné doručit do MŠ tímto 
způsobem: 

a) Elektronicky nebo poštou 

Vytištěnou a podepsanou žádost oběma zákonnými zástupci včetně potvrzení o 
očkování od dětského lékaře, je možné poslat v termínu do 12. 5. 2022: 

o datovou schránkou rwuu476  
o podepsané elektronickým podpisem na e-mail diusova@zsamsbrna.cz  
o poštou na adresu Základní škola, Jitřní 277, 403 21 Ústí nad Labem 

Doporučujeme rodičům, aby si ověřili telefonicky, že MŠ žádost obdržela. 

b) Osobně 

Odpovědnému pracovníkovi MŠ předložíte řádně vyplněnou žádost, rodný list dítěte, 
svůj občanský průkaz, doklad o trvalém pobytu dítěte (pokud se liší od TP zákonných 
zástupců). 

  

Sběr přihlášek (vlastní zápis) proběhne v termínu : 

11.5.2022 od 8.00 h do 17.00 h v dolní budově ZŠ 

12.5.2022 od 8.00 h do 14.00 h v dolní budově ZŠ 

 

Rodiče, kteří nemají přístup k internetu, si mohou přihlášku vyzvednout v 
termínu: 

19.4.2022 od 8.00 do 15.00 hodin nebo po předchozí telefonické dohodě na tel. 
čísle 475541051, 607104089. Je nutné mít u sebe kartičku zdravotní pojišťovny 
dítěte. 

 Neúplně vyplněná přihláška, která nebude v termínu stanoveném ředitelkou školy 
doplněna, je důvodem k vyřazení dítěte z přijímacího řízení. 

Při osobním podání žádosti vyplní zákonný zástupce v budově školy tyto 
údaje: 

o jméno a příjmení žadatele (dítěte) 
o datum narození dítěte 
o místo trvalého pobytu, popřípadě jinou adresu pro doručování  

mailto:diusova@zsamsbrna.cz


o požadavek na délku docházky do MŠ (celodenní nebo polodenní docházka)  
o jméno sourozence, který již MŠ navštěvuje dvouletí  
o kontaktní telefon a e-mailovou adresu zákonného zástupce  
o označení správního orgánu, jemuž je žádost určena (konkrétní MŠ)  
o požadavek na délku docházky do MŠ (celodenní nebo polodenní docházka)  
o podpis osoby, která žádost podává (podpisy zákonných zástupců dítěte) 

Zákonný zástupce je povinen předložit potvrzení dětského lékaře o řádném očkování 
dítěte, případně mít doklad, že je dítě proti nákaze imunní nebo se nemůže očkování 
podrobit pro kontraindikaci (tato povinnost se netýká dítěte, které bude plnit povinné 
předškolní vzdělávání). 

Doložení rodného listu dítěte, dokladu totožnosti rodiče nebo i jiné chybějící údaje lze 
řešit po dohodě s rodiči i dodatečně. 

Počet volných míst   10 

Kritéria přijetí - bodový systém 

Kritéria pro přijímání dětí do MŠ se snaží o předcházení diskriminace a rovněž 
zohledňují koncepci školské politiky města. 

1. Školský obvod MŠ 
 

o místo trvalého pobytu dítěte ve školském obvodu MŠ:1000bodů  
o místo trvalého pobytu dítěte mimo školský obvod MŠ: 0 bodů 

 
2. Věková skupina (počítáno k 31. 8. 2022) 

 
o předškoláci šestiletí (odklad školní docházky): 340 bodů  
o předškoláci pětiletí: 320 bodů  
o čtyřletí: 180 bodů  
o tříletí: 160 bodů  
o dvouletí: 20 bodů  
o jednoletí: 0 bodů. 

 
3. Trvalý pobyt (dítěte) 

 
o ve městě Ústí nad Labem: 80 bodů  
o mimo město Ústí nad Labem: 0 bodů 

4.   Každodenní docházka dítěte 

o s celodenní délkou pobytu: 40 bodů  
o s půldenní délkou pobytu: 0 bodů 

5.   Sourozenec 

o již navštěvuje MŠ, kam podáváte přihlášku (bude ji navštěvovat i po 
1. 9. 2021): 10 bodů 



o nenavštěvuje mateřskou školu, kam podáváte přihlášku: 0 bodů 

6.     Den věku dítěte v roce 

• za každý den k 31. 8. 2022: 0.02 bodu 

 

Zápis do 1. třídy 
 

12. 4. 2022 13:00 - 17:00 hod. 
 

Zápis proběhne ve škole za osobní přítomnosti dětí. 
 
Vydávání žádostí v elektronickém systému  
 
1.3. 2022 – 12. 4. 2022  
 
Žádost o přijetí k zápisu do 1. třídy vyplňte v elektronickém systému 
https://zapiszs.usti-nadlabem.cz/, vytiskněte a podepsanou oběma zákonnými 
zástupci přineste osobně do školy v den zápisu 12. 4. 2022. Nemohou-li být na 
žádosti podepsaní oba zákonní zástupci, je možné doručit vyplněný „Souhlas 
zákonného zástupce s umístěním dítěte na školu“ společně s žádostí o přijetí.  
 
Sběr žádostí ve škole  
 
12. 4. 2022 od 13:00 do 18:00 hod. za osobní přítomnosti dětí.  
V případě, že rodič nemá možnost elektronického vyplnění a tisku, lze žádost vyplnit 
a vytisknout přímo ve škole.  
U zápisu předkládejte doklady k ověření totožnosti dítěte (rodný list), prokázání 
trvalého bydliště a prokázání vztahu k nezletilému dítěti (občanský průkaz).  
 
S případnými nejasnostmi nebo dotazy se obraťte na vedení škol, které jste si 
vybrali.  
 
Počet volných míst  
 
26  
 
Kritéria přijetí  
 
- spádovost, dále v případě převisu v souladu s ustanovením §3a odst. 7, vyhlášky 
č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné 
školní docházky, ve znění pozdějších předpisů, ředitel školy informuje, že dítě, které 
nemá místo trvalého pobytu ve výše uvedeném spádovém obvodu, bude přijato na 
základě následujících kritérií: 
 
 - vztah rodiny ke škole (sourozenec je žákem školy) 
 - losem dle doporučení veřejné ochránkyně práv  
 



Odklad povinné školní docházky 
 
Právní úprava: 
 
 · § 37 odst. 1, 2 a 4 zákona č. 564/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů  
 
· zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 
 
 
Podle ustanovení § 36 odst. 3 školského zákona povinná školní docházka začíná 

počátkem školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne šestého roku věku.  

 

V případě, že dítě není po dovršení uvedeného věku dostatečně tělesně nebo 

duševně přiměřeně vyspělé k jejímu zahájení, může zákonný zástupce dítěte v 

souladu s ustanovením § 37 školského zákona požádat ředitele školy o odklad 

povinné školní docházky, a to na základě písemné žádosti podané nejpozději do 31. 

května kalendářního roku, v němž má dítě zahájit povinnou školní docházku. Žádost 

musí být doložena doporučujícím posouzením: 

➢ příslušného školského poradenského zařízení (pedagogicko-

psychologická poradna nebo speciálně pedagogické centrum)   

➢ a odborného lékaře nebo klinického psychologa. 

 

Jestliže jsou obě doporučení kladná, ředitel školy žádosti zákonného zástupce 

dítěte vyhoví. Zároveň v souladu s ustanovením § 37 odst. 4 školského zákona 

doporučí zákonnému zástupci dítěte vzdělávání v přípravné třídě základní školy 

(jedná-li se o dítě se sociálním znevýhodněním) nebo v posledním ročníku mateřské 

školy, pokud lze předpokládat, že toto vzdělávání vyrovná vývoj dítěte. 

 

V opačném případě vydá ve správním řízení rozhodnutí o nepovolení odkladu 

povinné školní docházky, které musí být v souladu s ustanovením § 68 odst. 3 

správního řádu náležitě odůvodněno. 

Podle ustanovení § 36 odst. 3 správního řádu je ředitel školy před vydáním 

tohoto rozhodnutí rovněž povinen vyzvat zákonného zástupce dítěte k vyjádření se k 

podkladům rozhodnutí. 

 

Zákonný zástupce dítěte může proti rozhodnutí o nepovolení odkladu povinné 

školní docházky ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho doručení podat k řediteli školy 

odvolání. O odvolání rozhodne příslušný krajský úřad. 



V následujícím školním roce je zákonný zástupce dítěte, kterému byl povolen 

odklad povinné školní docházky, povinen přihlásit dítě k zápisu k povinné 

školní docházce, a to bez ohledu na skutečnost, že dítě již u zápisu jednou 

bylo. 

 

O možnosti odkladu povinné školní docházky je základní škola v souladu s 

ustanovením § 37 odst. 2 školského zákona povinna zákonného zástupce dítěte 

informovat při zápisu do prvního ročníku. 

 

V případě rozhodování ředitele o odkladu povinné školní docházky mohou 

nastat následující situace: 

 

1. Zákonný zástupce se dostaví k zápisu k povinné školní docházce, avšak 

nepodá žádost k základnímu vzdělávání, ale žádost o odklad povinné školní 

docházky včetně zákonem stanovených příloh. V tomto případě ředitel 

rozhodne o odkladu povinné školní docházky. V případě, že je uvedené 

rozhodnutí kladné, rozhodování o přijetí k základnímu vzdělávání již 

neprobíhá. 

2. Zákonný zástupce se dostaví k zápisu k povinné školní docházce, podá 

žádost o přijetí k základnímu vzdělávání a zároveň předloží žádost o odklad 

povinné školní docházky včetně zákonem stanovených příloh. Ředitel školy 

rozhodne o odkladu povinné školní docházky a řízení o přijetí k základnímu 

vzdělávání usnesením zastaví. 

3.  Zákonný zástupce se dostaví k zápisu k povinné školní docházce, podá 

žádost o přijetí k základnímu vzdělávání a později požádá o odklad povinné 

školní docházky. V daném případě ředitel školy vydá rozhodnutí o přijetí k 

základnímu vzdělávání a následně rozhodne o odkladu povinné školní 

docházky. Stihne-li zákonný zástupce podat žádost o odklad povinné školní 

docházky do doby, než ředitel školy vydá rozhodnutí o přijetí k základnímu 

vzdělávání, ředitel rozhodne toliko o odkladu povinné školní docházky a řízení 

o přijetí k základnímu vzdělávání usnesením zastaví. 

 

 

 

 



Co nás čeká v dubnu? 

Akce 
 
• 11. 4. – 14. 4. Zapojení dětí do Velikonoční soutěže 

 

• 20. 4. Den otevřených dveří v MŠ od 14.00 do 16.30 

 
 

• 25. 4. Výlet CK TRYSK – Porcelánka Dubí 

DUBÍ–PORCELÁNKA-HRNEČKY    
V příjemném prostředí dubského infocentra si děti ozdobí 
svůj vlastní hrneček. K dekorování hrnečků používají děti 
zvláštní druh obtisků, na výběr jsou rozličné motivy. 
Hrnečky pak musí projít ještě jedním výpalem, není tedy 
možné je odvézt ihned s sebou. Budou vám doručeny do 
školky během cca 14 dní.  K dispozici jsou samozřejmě 
toalety a prostor pro svačinku. 
ODJEZD: 8,15 hod.            NÁVRAT: cca 12,00 hod. 
CENA: 250,-Kč/dítě (20 až 24 dětí); 208,-Kč/dítě  (25 dětí 
a více)  
 

 

Kroužky 
 

 

➢  Jóga pro děti (ÚTERÝ)  

 

• 4. 4. (pondělí) 



• 12.4. 

• 19.4. 

• 26.4. 

 

 

➢ Tenisový kroužek (STŘEDA) 

 

• 6.4.  

• 13.4. 

• 20.4. 

• 27.4. 

 

➢ Kroužek – Angličtina (STŘEDA) 

1. skupina (ml. děti) od 14.30 do 15.00;  
2. skupina (předškolní děti) od 15.00 do 15.30) 
 

• 6.4.  

• 13.4.  

• 20.4. 

• 27.4. 

 

➢ Kroužek - Povídálek (13.00. – 15.00) (ČTVRTEK) 

děti si přinesou sešítek od pan učitelky. 

 

• 7.4. 

• 14.4. 

• 21.4. 

• 28.4.  

 
Zpracovala: Iva Kubíková 


